Matth. 25. nō fuerit. Et ubi erit diabolus? Audi ipsū chris-
tū: Ire in ignē eternū: q̄ parat⁹ est diabolo
et angelis ei⁹. Si igne celi nō accēderis: ignē
time gebennay. Si nō amas esse inter ange-
los dei: time esse int̄ angelos diaboli. Si nō
amas esse in regno: time esse i camino ignis
ardētis inextinguibilis sempiterni. Uincat
in te pius timor: et erit amor. Timor pedago-
gus sit. Non ipse in te remaneat: s̄ te ad cha-
ritatē quasi ad magistrū pducat.

Item in eadem feria alius sermo
de Epistola diei: Quē diligit domi-
nus castigat et c. qui habet in libro
lxxxij. questionū: questioe lxxxij.

Item in eadem feria Domelia de
eo qd̄ scriptum est in euangelio s̄m
Mattheum: Domine peccatū et blas-
phemia remitte hominib⁹ et c. que
habet inter sermones de Verbis
domini. xj.

Ser. LIII. Dominica in quinquagesima: De
fide: spe et charitate: Sermo I

Alterum enim christianū nomē te-
ner: et quicūq; sacramētis diuinis ē
imbutus fratres charissimi: necesse
est vt religionis christianę rationē sciat: et fi-
Sal. 5. dei veritatē agnoscat: eius quoq; fidei q̄ vt
ap̄tus ait p̄ dilectionē operat: q̄ in p̄senti cō-
fortat ac roborat credētes: et in futuro pdu-
cit ad dei cōtemplationē. Hāc tria quedā p̄-
1. Cor. 13. posuit animę n̄e necessaria beat⁹ et egregi⁹
gentiū doctor dicēs: Hūc autē manēt fides:
spes: charitas: tria hęc maior aut horū est
charitas. Primū q̄ fides catholica christia-
no necessaria est: qz in ipsa distinguunt filij
dei a filiis diaboli: filij lucis a filiis tenebra-
rū: p̄ ipsam renascimur in baptisate: et salu-
Marci. 16. tem eternā impetram⁹: sicut scriptū est: Qui
crediderit et baptizatus fuerit: saluus erit.
Hęc porta est vitę: hęc ianua regni. Per ipsā
discit veritatis sciētia: et percipit cognitio diui-
nitatis: p̄ ipsam gratiā dei inuenim⁹. Aliter
De 5. 21. autē deo placere nō possum⁹: qz sine fide im-
possibile ē placere deo. Vere em̄ beatus est
q̄ et recte credendo bñ uiuit: et bñ uiuēdo fidē
Brectā custodit. Igit̄ sicut ociosa ē fides sine
operib⁹ bonis: ita nihil p̄ficiūt opa bona si-
ne fide recta. Uñ beatus iacobus ap̄tus di-

xit: Quid p̄derit fratres mei si fidē se dicat **Jacobi. 2.**
quis h̄re: opa autē nō habeat? Nūquid pote-
rit fides saluare eū? Fides sine operib⁹ ocio-
sa est. Sicut em̄ corpus sine spū emortuū ē:
ita et fides sine operib⁹ mortua ē. Fidē ante
omnia fratres mei rectā et imaculatā habere
cōtendite: et s̄m apostolicę institutiōis nor-
mā: symbolū a sanctis patribus constitutū
memoriter tenete: et religiose uiuētes obser-
uare studete: hereticorū dogmata pestifera
fugite: maleficorum et incantatorū venena
mortifera horrescite: diuinorū et sortilegorū
nefandas traditiōes que cū demōnib⁹ socie-
tatem habent penit⁹ respicite: vt nihil aliud
q̄ qd̄ catholica fides laudat: amat: p̄dicat
in mente siue in p̄fessione seu morib⁹ tenea-
tis. Post hanc ergo fidem: spem firmam ha-
bere discite: que animū nostrum ad inuisibi-
lia trahit: et intentionē nostram in celestia et
eterna inserit: et quodāmodo nexibus inso-
lubilibus ligat: que nō decipit: sed fideliter
obsequētes ad eternā beatitudinē pducit.
Nemo igit̄ quis ingenti peccatorū pondere
p̄mar: de bonitate diuinę pietatis desperare
debet: sed spe certę misericordię illi⁹ indul-
getiā sibi q̄tidianis deprecari lacrymis: quā
recte sperare possunt si ab actiōe prauī op̄is
cessabunt. Ideo nō propter spem veniē: p̄se
ueranter peccare debemus: neq; qz deus ius-
te peccata punit: veniam desperare debe-
mus: vt neq; cum fiducia peccem⁹: neq; rur-
sus peccata desperemus: sed vtroq; pericu-
lo euitato: et a malo declinem⁹: et de pietate
dei veniam speremus. Similiter et in omniū
tribulationū angustia: spe ad solacia sup̄ne
pietatis currendū est: quia in illo solo om-
nis spes et salus sine dubio consistit: dicente
p̄pheta: In deo salutare meū et gloria mea: **Ps. 61.**
deus auxiliij mei: et spes mea in deo est. Luz
enim fidem rectā et spem firmam vobis fra-
tres psuademus habere: hoc maxime hōra-
mar vt charitatem in vobis habere et opere
ostendere per omnia satagatis. Per ipsam
enim et cum ipsa beatitudinē veram habitu-
ros vos cōsciatis: quia sine hac nemo vide-
bit deum. Hęc autē ideo maior fide et spe ab **1. Cor. 13.**
ap̄to esse narra: qz ceteris recedētib⁹ ipsa so-
la p̄manebit. Fidei em̄ succedit spes: et spei
beatitudo: charitati autē nō trāsmutatio sed
sola restat p̄fectio. Hęc omniū ars ē virtutū:
hęc p̄missio regni: hęc p̄miū sūmū est sc̄orū
in c̄lo: quia in penni gaudio nihil gratius:

nihil dulcius habent sancti perfecto amore dei. Quæ quia presentem vident: suauis diligunt: et dulcius fruunt ipso bono. Oportet vos scire fratres: quia in omnibus preceptis dei charitas obtinet principatû: sine cuius perfectione nihil deo placere posse: paulus apostolus testatur: quia nec martyrii: nec seculi contempit: nec elemosynarum largitiones sine charitatis officio quicquam proficere posse ostendit. Unde et ipse dominus a quodam scriba interrogatus: quod esset mandatum maximum: respondit: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua. Addidit quoque: Secundum sile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet et propheta. Quod deo ait: Ex toto corde: et tota anima: et tota mente: id est toto intellectu: tota voluntate: et ex omni memoria deum esse diligendum. Dei deo dilectio in obseruatione mandatorum eius tota consistit: sicut alibi ait: Si quis diligit me: sermones meos seruat. Et ipsa veritas alibi ait: In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli: si dilectionem habueritis ad inuicem. Item apostolus: Pleinitudo legis est dilectio. Item iohannes euangelista: Hoc inquit mandatum habemus a deo: ut qui diligit deum: diligat et proximum. Si forte quislibet querat: quis sit proximus: sciat omnem christianum recte proximum dici: quia omnes in baptismo filij dei sanctificamur ut fratres simus spiritualiter in charitate perfecta. Hobilior est generatio spiritualis quam carnalis: de qua in euangelio ipsa veritas ait: Nihil quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Qui autem taliter intelligens proximum diligit: sine dubio charitatem veram in semetipso tenebit. Hec igitur fratres diligenter considerate: ut cum fide et dilectione vestram operemini semper salutem: habentes spem firmam: quia quicquid boni in presenti agitis: in futuro ab illo inestimabiliter remunerabimini: qui auctor et protector est nostræ salutis: iesus christus dominus noster: qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat.

In eadem dominica de vacca: arietem vel capra trium annorum: turture quoque et columba: Sermo II

Udium fratres charissimi scripturam dicentem: Locutus est dominus ad Abram dicens: Sume mihi vacca

triennem et capram trimam: et arietem annorum trium: turturam quoque et columbam. Qui tollens uniuersa hec: diuisit ea per medium: et utrasque partes contra se alitersus posuit: Aues autem non diuisit. Descenderuntque volucres super cadauera: et abigebat eas Abram. Cumque sol occumberet: sopor irruit super Abram: et horror magnus et tenebrosus inuasit eum. Cum ergo occubisset sol: facta est caligo tenebrosa: et apparuit clibanus fumans: et lampas ignis transiens inter diuisiones illas. Quid ergo significant ista fruges: breuiter quantum dominus dederit: charitatis auribus vestre cupimus intimare. Beatus abraham: pater multarum gentium a domino dicitur est. Omnes enim gentes que in christum credunt et credituræ sunt: filij sunt abrahe: imitando fidem: non nascendo per carnem. Nam sicut iudei per infidelitatem degeneres facti ex filiis abrahe filij diaboli. et progenies viperarum sunt in euangelio appellati: ita e contrario omnes gentes dum in christum fideliter credunt: abrahe filij effici meruerunt. Vacca ergo triennis et aries annorum: et capra triennis: et turtur vel columba: figuram omnium gentium preulerunt. Dicta sunt autem trium annorum: quia omnes gentes in trinitate erant mysterium credituræ. Et quia tota ecclesia catholica non solum habet spirituales: sed habet etiam et carnales: quibus non nulli in trinitate se credere dicant: carnales tamen sunt: quia crimina et peccata vitare dissimulant. Quia ergo cum carnalibus sunt etiam spirituales: ideo turtur et columba sunt addite. In turture et columba: spirituales possunt significari: ut in illis tribus animalibus carnales intelligi. Ergo diligenter attendite: quia illa tria animalia diuisisse in duas partes dicitur abraham: et contra se inuicem posuisse. Aues scriptura inquit non diuisit. Quare hoc fruges? Quia in ecclesia catholica carnales diuiduntur: spirituales oino non diuiduntur: Et sicut dicit scriptura: contra se inuicem preparent. Quare carnales et diuisi et contra se positi sunt? Quia omnes luxuriosi et amatores mundi: contra se inuicem diuisi et scandala habere non desinunt. Isti ergo diuiduntur: quia sibi inuicem aduersant: aues autem: id est spirituales non diuiduntur. Quare spirituales non diuiduntur? Quia est illis cor unum: et anima una in deo: Est in illis unum uelle ac nolle: Illis enim quas supra diximus: similes sunt turturi scilicet vel columbe. In turture castitas: in columba simplicitas designat. Omnes

1. Cor. 13.

Matth. 22.

Job. 14.

Job. 13.

Ro. 13.

1. Job. 4.

Job. 3.

Ser. LIII.

8

8. 15.

Gen. 17.

Job. 8.

Matth. 3.

B

L

Gen. 15.

Act. 4.

Sancti Augustini de tempore

enim in ecclesia catholica deum timentes: et casti simplicesque esse signantur: et cum psal-
Ps. 54. mista dicere possunt. Quis dabit mihi pen-
Ps. 85. nas sicut columbe: et volabo et requiescam? Et
 iterum: Turtur inuenit sibi nidum ubi re-
 ponat pullos suos. Et quando carnales qui
 diuidi possunt: grauius vitiorum compe-
 dibus premuntur in mundo: spirituales diuer-
 sarum virtutum pennis eleuantur in altum: et
Matth. 22. diligendo deum et proximum: eriguntur in celum:
Ps. 113. et cum apostolo dicere possunt: Nostra autem
 conuersatio in celis est. Et quoties sacerdos
 dixerit: Sursum corda: securi et fideliter dicunt
 se habere ad deum: quod valde pauci et rari
Eccl. 15. in ecclesia fiducialiter et cum veritate dicere
 possunt. Ideo ergo aues abraham non di-
 uisit: quia spirituales quibus sicut dixi est cor
Eccl. 4. vnum et anima vna: diuidi et a dei vel a pro-
Ro. 8. ximi amore separari non possunt: sed cum apo-
 stolo clamant: Quis nos separabit a chari-
 tate christi? Tribulatio: an angustia: an per-
 secutio? Et cetera que sequuntur: usque ad id quod
 dictum est: Neque creatura alia poterit nos se-
 parare a charitate dei: que est in christo iesu
 domino nostro. Spirituales ergo: nec tor-
 mentis separantur a christo: carnales vero
 interdum etiam ociosis fabulis separantur.
 Illos non separat nec crudelis gladius: istos
 vero separat carnalis affectus. Spirituales nec
 dura frangunt: carnales etiam blanda cor-
 rumpunt. Diuisit ergo abraham illa anima-
 lia in duas partes: aues autem non diuisit.
Eccl. 15. Dum autem occubisset sol: sopor inquit ir-
 ruit super abraham: et horror magnus et te-
 nebrosus nimis: et apparuit libanus ardens
 et fumans: et lampas ignis transiens inter
 diuisiones illas. Videte fratres quid ignis
 iste inter diuisiones illas transiens dicitur: Tur-
 turem quoque et columbam tetigisse non legi-
 tur. Despera illa: finem mundi significauit:
 Animalia illa: sicut iam diximus: typum om-
 niu gentium in christo credentiu protulerunt.
 Que tamen gentes: sicut iam dictum est: que
 in se non solum carnales: sed etiam spirita-
 les: id est non solum bonos: sed etiam ma-
 los habent: ideo animalia illa diuisa sunt: et
 ignis transiit per ea: sicut illud quod dicit apo-
1. Cor. 3. stolus: Dies enim domini declarabit: quia in
 igne reuelabitur. Libanus ille ardens et fu-
 mans et lampas ignis: diem iudicii figurauit.
 Et ideo super beatum abraham timor et hor-

ror tenebrosus incubuit. Unde intelligimus
 quod si in die iudicii iustus vix saluabitur: pecca-
 tor et impius ubi parebitur? Libanus ergo
 ardens et fumans significauit diem iudicii:
 Diem inquam iudicii in quo erit sicut et stri-
 dor dentium: in quo erit ululatus et lamen-
 tatio et tarda penitentia: quando mouebunt
 fundamenta montium: et ardebit terra usque ad
 inferos deorsum: quando sicut dicit beatus
 petrus: Leli ardentes soluentur: elementa ignis
 ardore tabescent: quando sicut dominus ipse
 in euangelio dicit: etiam virtutes celorum con-
 mouebuntur: quando sol obscurabitur: quando
 et luna non dabit lumen suum: et stelle cadent
 de celo: Ubi se tunc impij videbunt? Ubi
 adulteri: ubi ebriosi: ubi maledici se recog-
 scent? Ubi amatores luxurie: ubi raptores:
 ubi superbi et inuidi apparebunt? Quid in se-
 culis per sua defensione dicturi sunt: quos to-
 tiens admonitos: et tamen imparatos dies
 ille repererit? Lum ad illam archangeli tu-
 bam omni buccina clariorum: totus simul
 ceciderit mugire mundus: cum sicut dicit pro-
 pheta: venerit dominus ponere orbem ter-
 re desertum: et peccatores perdere ex eo: quon-
 do sicut dicit scriptura: peccatores et impij
 mittentur in stagnum ignis: et fumus tormen-
 torum illorum ascendet in secula seculorum: Qui
 tunc tremor: que caligo: que tenebre crimi-
 nosos quosque negligentes ac tepidos occupa-
 bunt? Ne ergo et nos in istum veniamus cruci-
 atum anime: expugnamur dum corrigendi tem-
 pus est: et voluntate domini nostri tanquam bo-
 ni serui et vtilis requiramus: ut cum dies ille
 iudicii que libanus ille ardens et fumans si-
 gnificauit: tremendus et nimis etiam bonis ex-
 pauescendus aduenerit: non cum mortalibus
 quos illa animalia figurabant: qui per diuer-
 sas voluptatum contentiones diuidi possunt:
 sicut in vltimis cruciemur in inferno: sed
 simplicitate columbe et castitate turturis pre-
 ferentes: spiritualibus virtutum penis eleuemur
 in celum: sicut illud quod ait apostolus: Simul inque
 rapiemur in nubibus obuiam christo in aera: et
 sic semper cum domino erimus: prestante domino nostro
 iesu christo: cui est honor et gloria cum patre et
 spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Item in eadem dominica Dome-
 lia de eo quod scriptum est in euange-
 lio secundum Mattheum: Et ecce duo ceci-
 sedentes etc. que habet inter sermo

Ser. LV FERIA. III. In capite ieiunii Ser. I

nes de Verbis dñi. xviii.

Feria quarta In capite Ieiunii:

Sermo

A Lce fratres charissimi: deo ppitio

e tempus quadragesime venit: et ideo rogo dilectissimi: vt dies istos corporibus salubres et anime medicinales ita cum dei adiutorio sancte ac spiritaliter celebremus: vt obseruatio sancte quadragesime non nobis iudicium pariat sed pfectum. Si enim negligenter agimus: si nos minus occupationibus implicamus: si castitate seruare nolumus: si ieiunijs et vigilijs et orationibus non insistimus: si scripturas diuinas aut ipsi non legimus: aut legentes alios non libenter audimus: ipsa nobis medicamenta conuertunt in vulnera: et inde habebimus iudicium: vnde potuimus habere remediũ.

Et ideo rogo vos fratres charissimi ad vigilias maturius surgite: ad tertiam: ad sextam: ad nonam: ante omnia conuenite. Nullus se a sancto opere subtrahat: nisi quem infirmitas: aut publica vtilitas: aut forte certa et

B grandis necessitas tenuerit occupatũ. Nec solum vobis sufficiat quod in ecclesia diuinas lectiones auditis: sed etiã in domibus vestris aut ipsi legite: aut alios legentes requirite: et libenter audite. Recolite fratres sententiã domini nostri qua dicit: Si totum mundum lucretur homo: anime autẽ sue detrimentũ patiatur: quã dabit comutationẽ pro anima sua? Et illud ante omnia memorerit retinere: et iugiter expauescite quod scriptum est: Impedimenta mudi fecerunt eos miseros. Sic ergo te occupabis i domo tua: vt non negligas animã tuam. Ad extremũ si amplius non: vlt tantũ labora pro anima tua: quãtũ pro carne tua laborare te consideras.

1. Job. 2. Et id fratres charissimi nolite diligere mundum: neque ea que in eo sunt: quia mundus transit et concupiscentia eius. Quid autẽ permanet in homine: nisi quod quisque aut legendo aut orando aut bona opera faciendo pro anime salute in thesauro conscientie sue recondiderit? Infelix enim voluptas: infelicio cupiditas atque luxuria: pro transitoriam dulcedinẽ pparant sempiternã amaritudinem. Abstinencia vero: vigilię: orationes atque ieiuniũ: per breuissimas angustias pducunt ad paradisi delicias: quia non mentitur veritas: que in euangelio dicit: Arta et angusta via est que

ducit ad vitam: et pauci sunt qui inueniunt eam. Nec per latam viam diu gaudes: nec per angustã et asperam longo tempore laboras: quia et isti post breuem tristitiam accipiunt vitam eternam: et illi post paruũ gaudiũ patiunt sine fine supplicium. Et ideo fratres charissimi in istis quadraginta diebus quasi totius anni: cibaria anime nostre ieiunando: legendo: vel orando prouidere debemus. Nam licet per totum annum deo ppitio lectiones diuinas frequẽter et fideliter audiat: in istis tamen diebus de pelago et fluctibus mundi huius quasi ad portum quadragesime confugientes: debemus requiescere: et lectiones diuinas in exceptorio cordis nostri cum silentio et pace suscipere: vt deo ppitio pro amore vite eterne vacantes: quicquid in nauicula anime nostre pro totũ annũ multis tempestatibus: id est peccatorũ fluctibus: aut fractum: aut dissolutũ aliquid: aut corruptũ: aut perditũ est: omni sollicitudine in istis diebus reparare studeamus atque componere. Et quia nos necesse est dũ adhuc in isto corpusculo sumus: pcellas et turbine seculi isti sustinere: quotienscũque nos aut pro tempestates durissimas auertere: aut pro voluptates mollissimas decipere voluerit inimic: semp nos adiuuante deo: contra se inueniat pparatos. Unde iterũ rogo vt occupationes seculi huius in istis diebus sancte quadragesime si non potestis abscidere: studeat vel ex parte aliqua temperare: vt psciso damno et gloriosissimo fructu h seculũ fugientes: subtrahatis aliquas horas occupationi terrene: in quibus deo vacare possitis. Nam iste mundus aut ridet nos: aut rideat a nobis: aut acq̃rescamus et despiciamur: aut contemnimus vt eterna p̃mia consequamur. Ac sic aut contemnis et despicias mudi: aut acquiescis et p̃meris vel calcaris a mudo. Sed melius est vt calces mudi: et calcato eo gradũ tibi facias pro que in sublime conscendas. Hec enim fratres charissimi que pro salute comuni de vestra obediẽtia p̃sumentes suggerimus: si fm vestra consuetudinẽ et libenter auditis et fideliter implere contenditis: et pascha cum gaudio celebrabitis: et ad vitam eternã feliciter venietis. Quod ipse prestare dignetur: qui cum patre et spũsancto viuunt et regnat i secula seculorũ: Amen.

Eodem die: Sermo

II

Ser. LVI FERIA. III. In capite ieiunii Ser. II

Ser. LVI.

Ad dñm post multas negligentias venire debeamus fratres charissimi: prophetam nos hortatur et admonet dicens: **Ps. 94.** Venite adoremus et procidamus ante dñm et ploremus coram domino qui fecit nos. **Et iterum: Jobel. 2.** Convertimini ad me in toto corde vestro: in ieiunio et fletu et planctu. Dies enim sancte quadragesime fratres charissimi si diligenter attendimus: vitas seculi presentis significant: sicut et dies pasche eternam beatitudinem figurant. Et quomodo in quadragesima quasi tristitiam habemus: ut in pascha ordine legitimo gaudeamus: sic et in hoc seculo quod vivimus penitentiam agere debemus: ut in futuro possimus peccatorum indulgentiam accipere: et ad eterna gaudia pervenire. Sed ita debet unusquisque pro suis criminibus suspirare: lachrymas fundere: elemosynas dare: ut deo auxiliante quod vivit semper crimina ipsa conetur effugere. Sicut enim sine minutis peccatis nullus unquam aut fuit aut esse poterit: ita sine capitalibus criminibus dominante et auxiliante deo omnimodis esse possumus et debemus. **B** Et ut hoc obtinere possimus: si nos alio tempore impedimenta mundi detinent obligatos: vel in diebus sancte quadragesime: in domini lege sicut scriptum est: die noctuque meditemur: et ita cor nostrum divine legis dulcedine repleamus: ut in nobis nullum locum virtutibus vacuum: quem obtinere possint vitia relinquamus. Sicut enim tempore messium vel vindemiarum: unde caro nostra possit sustentari colligitur: ita in diebus quadragesime quasi in spiritali vindemiarum vel messium tempore: unde anima nostra in eternum possit vivere congregetur. Quia sicut negligens quisque si oportuno tempore nihil collegerit: pro totum anni spacium fame torquetur: ita qui hoc tempore spirituale triticum et celeste mustum ieiunando: legendo: orando in horreis anime sue providere et congregare neglexerit: in eternum durissimam sitim: et crudelem inopiam sustinebit. Certissime scitote fratres charissimi: quia qualis est caro que post multos dies percipit cibum: talis est anima que assidue non pascitur verbo dei. Et quomodo caro per famem et inopiam tenuis et sicca velut quoddam simulacrum efficitur: ita et anima si verbi dei cibo non pascitur: arida et inutilis et ad nullum opus bonum congrua invenitur. Considerate fratres: et si horrea et

cellaria nostra annis singulis replemus unum vno anno cibum habeat caro nostra: putas quantum debemus recondere unde in eternum sustentetur anima nostra? Et ideo fratres vel istis paucis diebus recedant impedimenta mundi: quia secundum quod scriptum est: multos negligentes miseros faciunt: Recedat carnalis leticia: recedant venenis plena mundi huius blandimenta. Carnis gaudium minuarur: ut anime lucra spiritualia apparent: propter illud quod scriptum est: **Levobis qui ridetis nunc: quia lugebitis et flebitis. Et illud: Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.** Tempus quod nobis furiosus tabule ludus solebat auferre: lectio divina incipiat occupare. Sciosis fabulis: et mordacibus iocis et detractionibus venenatis: colloquia de scripturis sancta succedant. Horarum spacium in quibus solebamus sine ullo lucro anime detineri: visitent infirmi: requirant in carcere constituti: peregrini suscipiant: et discordes ad concordiam revocent. Hec si facimus fratres: inde nobis parare possumus medicamenta: unde nobis vulnera feceramus. Ante omnia in diebus ieiuniorum quod solebamus prandere: pauperibus erogemus: ne forte aliquis sibi sumptuosas cenas: et ex quibus saporibus epulas studeat preparare: et corpori suo magis commutasse quam subtraxisse ciborum abundantiam videatur. Nihil potest tota die longum duxisse ieiunium: si postea ciborum suavitate vel nimietate anima obruatur. Illico mens repleta torpescit: et irrigata corporis nostri terra: spinas libidinis germinabit. Sit ergo temperatus cibus: et nunquam nimium venter repletur. Et plus semper de cibo cordis quam de cibo corporis cogitemus: quia intus in homine interiore facti sumus ad imaginem dei: in carne autem de limbo terre sumus formati. Et videte fratres si iustum est ut caro nostra de terra facta interdum bis in die capiat cibum: et anima in qua imago dei est vix post plures dies accipiat dei verbum: cum tamen expediat nobis: ut amplius dei imaginem in nobis quam nostram carnem honorare debeamus. Qui enim de sola carne cogitant: bestias et pecoribus similes sunt: et que ita agunt: iam in se dei imaginem contraherunt. Caro ergo velut ancilla gubernetur: et anima tanquam domina legitima reficiatur. Nam si aliter factum fuerit: si non agnoscimus nos ad imaginem dei factos: et pro carne quam de anima cogitamus: timeo

Luc. 6.

Matth. 5.

D

Sermo LVII FERIA V. POST DO. IN. L. SER. I

Ps. 48. ne nos spiritus sanctus per prophetam arguat dicens: Et homo cum in honore esset non intellexit: comparat e tumentis insipientibus:

Et similis factus est illis. Lectiones diuinas et in ecclesia sicut consueuisti audite: et in domibus uestris relegite. Si aliquis ita fuerit occupatus: ut ante refectionem scripturam diuinam non possit insistere: non eum pigeat in conuiuio suo aliquid de diuinis scripturis relegere: ut quomodo caro pascit cibo: sic reficitur anima dei uerbo: ut totus homo: id est et exterior: et interior: de sancto et salubri conuiuio satiatus exurgat. Nam si sola caro reficitur: et anima dei uerbo non pascitur: ancilla satiat et omnia fame torquet. Et hoc quod sit iniustum: sanctitas uestra non potest ignorare. Et ideo sicut iam dixi: lectiones diuinas illo desiderio legere et audire debetis: ut de ipsis in domibus uestris: et alibi ubicumque fueritis etiam loqui et alios docere possitis: ut uerbum dei uelut munda animalia cogitatione assidua ruminantes uilem succum: id est spiritalem sensum et uobis sumere et alijs deo auxiliante participare possitis: ut in uobis impleatur illud quod scriptum est: Et calix tuus inebriatus est. Et clarans est: Impletus illud quod beatus apostolus hortatur et admonet dicens: Sitite manducatis et bibitis: siue aliud quid facitis: omnia ad dei gloriam facite. Si infirmitas non prohibet: quotidie ieiunate: ad uigilias alacri et feruenti deuotione consurgite: propter illud quod scriptum est: De nocte uigilat spiritus meus ad te deus. Et iterum: Ad te orabo domine mane: et exaudies uocem meam. Et iterum: Ad media nocte surgebam ad confitendum nomini tuo domine. Ad quam rem etiam dominus et saluator noster in euangelio hortatur et admonet dicens: Vigilate et orate: ne intretis in temptationem: quod ipse prestare dignetur: cui est honor et imperium cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Item de Ieiunio alius sermo factus ad fratres in heremo: qui habet inter sermones ad eos de xxiii. et. xxiiii. et. xxv.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Mattheum: Cum ieiunatis: Nolite etc. que habet libro secundo de sermone domini in monte ca. xiiij.

Feria quinta post dominicam in Quinquagesima de penitentia: Sermo I

Ser. LVII.

Epe aduertim? dilectissimi fratres nonnullos ex uobis communionem ecclesiasticam declinare: et hoc intelligo fieri ex conscientia grauium atque ingentium peccatorum. Unde admono uos dilectissimi: quod prauum est hoc in salubri consilio dupliciter: quia homines ista facientes: et delictorum sarcinam cumulant: et munus eterne salutis amittunt. Hoc est enim reatum congregare: et remedium deuitare. Ergo uos dilectissimi fratres hortor atque comoneo: ut si quis ex uobis conscius criminum suorum indignum se communionem ecclesiasticam putat: dignum se esse faciat. Dicitis: quomodo aliquis dignus se facere possit? Quomodo nisi ut errores pristinos relinquat et penitentiam petat: ut qui criminum suorum sorde pollutus est: ex hominibus satisfactione mundetur. Nec illud seruet ut in extremo uite sue tempore tunc penitentiam petat: quando iam agere non possit. Inutilis est enim dilectissimi ista persuasio. Parum est peccatorem penitere: nisi penitentiam pegerit. Ad emendanda enim crimina uox penitentis sola non sufficit: Nam in satisfactione ingentium peccatorum non uerba tantum sed opera queruntur. Datur quidem etiam in extremis penitentia: quia non potest denegari: sed auctores tamen esse non possumus qui sic petierit mereatur absolui. Quod enim agit penitentiam lapsus? Quod agit penitentiam in extremis uite finibus constitutus? Quod penitentiam agere possit: qui nulla iam pro se opera satisfactionis operari potest? Et ideo penitentia que ab infirmo petitur: infirma est. Penitentia que a moriente tantum petitur: timeo ne ipsa moriatur. Et ideo dilectissimi quicumque inuenire uult misericordiam dei: sanus agat penitentiam in hoc seculo: ut sanus esse ualeat in futuro.

id est confessio

Eodem die De penitentia: Sermo II

Ser. LVIII.

Ego uos fratres charissimi: ut si forte aliquis ex uobis ut se habet humana fragilitas calliditate diaboli superatus: et capitalibus criminibus inuolutus: secundum quod apostolus ait: templum dei in se uoluit

1. Cor. 9.

Sermo LVIII FERIA. V. POST DO. IN. L. SER. II

do destruxerit: de dei misericordia nō desper:
sed cito de malo iniquitatis suę cōsurgat: ne
cōsuetudine peccandi in ipsis se ruinis suis
sepeliat. Nō enī qui peccauerit: sed q̄ in pec
catis p̄seuerauerit: odibilis ⁊ abominabilis
deo erit. Nam vt de indulgentia diuina ne
mo diffidat: domin⁹ nos p̄ p̄phetā velut p̄
Ezech. 33. p̄issimus consolaf dicens: Nolo mortē pec
catoris: sed vt conuertat̄ et viuat. Et illud:
Ezech. 18. Impietas impij non nocebit ei: in quacūq̄
die conuersus fuerit ab impietate sua. Sed
ista tā magna misericordia tunc nobis pest:
si non tardamus cōuerti ad dominū: nec cri
mina criminib⁹ supaddim⁹. Deniq̄ etiaz in
ipsis vulneribus vel fracturis corporū: infir
mitates cognoscere possumus animarū. Si
enim alicui pes frangatur aut manus: cum
labore solet ad pristinū officiū reuocari. Si
vō secūdo ⁊ tertio ⁊ adhuc frequētius in eo
dem loco membra ipsa frangant̄: p̄dēt intelli
gere charitas vestra cum quātis doloribus
vulnera ipsa curanda sunt: ⁊ tamē post lon
gas ⁊ multas tribulatiōes vix erit anteq̄ ad
pristinū statū membra ipsa valeāt reuocari.
Similis ratio in animarū fracturis seu vul
nerib⁹ esse credenda ē. Si semel aliq̄s vel se
cūdo peccauerit: ⁊ sine aliqua dissimulatiōe
ad penitentię medicamēta cōfugerit: pristi
nam incolumitatē sine aliqua mora et forsi
tan sine aliqua seditate recipiet. Si vō pec
catis peccata cōperint addi: ⁊ animarū vul
nera magis tegendo vel defendendo putre
scere: q̄ cōfitendo ⁊ penitendo curari: timen
dum est ne in illo impleat̄ illud q̄ apl⁹ di
xit: An ignoras quia benignitas dei ad pe
nitentiā te adducit? Tu autē scdm duriciam
cordis tui ⁊ cor impenitēs thesaurizas tibi
irā in die irę ⁊ reuelationis iusti iudicij dei.
Sed forte cogitat aliquis tam graua se ad
misse peccata: vt iam dei misericordiā pro
mereri non possit. Absit hoc a sensibus oim
peccatorū. O homo quicūq̄ illā peccatorū
multitudinē attendis: cur ⁊ omnipotentia cę
lestis medici nō attendis? Num enī deus ve
lit misereri quia bonus est: ⁊ possit q̄ omni
potens est: ipse contra se diuinę pietatis ia
nuā claudit: qui deū sibi misereri aut nō vel
le aut non posse credit: eūq̄ aut bonum aut
olpotentē esse diffidit. Nemo ergo nec post
centū peccata: nec post mille crimina de mi
sericordia diuina desperet. Sic tñ nō despe
ret: vt sine vlla mora deū sibi repropitiari se

sinet: ne forte si cōsuetudinē peccandi fece
rit: etiam si velit de diaboli laqueis liberari
nō possit. Dauid enī qui ⁊ rex ⁊ p̄pheta di
uino munere fieri meruit: post tantā gratiā
ita p̄uentus est: vt nō solū adulteriū com
mitteret: sed etiaz homicidiū p̄petraret: nec
tñ se ad hoc reseruauit vt in senectute sua ad
penitentię medicamēta cōfugeret: s̄ statim
cilio p̄stratus: cōspersus cinere cū ingenti
rugitu ⁊ gemitu penitentiā agens: impleuit
illud q̄ ipse in psalmis dixerat: Lauabo p̄
singulas noctes lectū meū: lachrymis meis
stratū meū rigabo. Et iterū: Lincere sicut pa
nem manducabā: et potum meū cum fetu
miscebā. Et quia penitentiā agere mortife
ra securitate nō distulit: cito in se dei misera
tionē ita reuocauit: vt non solū regnum nō
amitteret: sed etiā sanctispirūs donū recipere
mereret. S; forte est aliquis qui dicat: Ego
in militia positus sum: vxorē habeo: et ideo
penitentiā agere quomodo possum? Quasi
nos quando penitentiā suademus hoc di
camus: vt vnusquisq̄ magis sibi capillos
studeat auferre: ⁊ nō peccata dimittere: ⁊ ve
stimenta potius euellat q̄ mores. Qui hac
dissimulatione decipere se magis q̄ excusa
re conatur: attēdat: q̄ regem dauid nec ho
nor regni: nec dignitas vestimenti ad peni
tentiam agendam potuit impedire. Achab
quoq̄ rex sacrilegus: de quo scriptura dicit:
q̄ nō fuerit alius talis q̄ uenundat⁹ sit vt fa
ceret malū contra dominū: posteaq̄ depa
uatus ab vxore Jezabel abominabilis deo
factus ē: interfecto ⁊ lapidato naboth ieza
belita: cum vineā eius vellet inuadere: casti
gatus a sancto helia: scissis vestibus cilio
indutus est: ⁊ inclinato capite penitentiam
egit. Pro qua re statim sermo dei ad heliam
factus est dicens: Nonne vidisti humiliatū
achab corā me? Quia inquit humiliat⁹ est mei
causa: nō inducā in diebus eius malū. Con
siderate fratres: quia ⁊ ipse quālibet sacrile
gus: nō reseruauit vt post lōga tēpora peni
tentia ageret: sed statim sacrificiū contriti ⁊
hūilitati cordis deo offerre nō distulit. Qui
vriq̄ si postea in illa hūilitate quā cōperat
perdurasset: nunq̄ ab illo dei misericordia
discessisset. Adanasses quoq̄ rex sicut in scri
pturis legimus: tam sacrilegus ⁊ impijssim⁹
fuit: sicut de illo scriptū est: vt totam hieru
salem omni iniquitate repleuerit: et tamen
post hęc in captiuitatē ductus ⁊ in carcerem

2. Reg. 11.
et. 12.

Ps. 6.

Ps. 101.

2. Reg. 11.

3. Reg. 21.

Abi. 8.

4. Reg. 21.

Ber. LIX FERIA sexta post do. In. L. Ber. I

Parall. 56. missus: cum grandi humilitate pgnitentiam
agens: ita gratiā dei obtinuit vt mereret in
dei amicos postmodū numerari. Meretrix
quoq; illa que pedes domini lachrymis la-
uit ⁊ capillis suis extersit: vbi celestē medicū
venisse cognouit: vltro se ingessit in domū
vbi rogata non fuerat: et que prius fronto-
sa erat ad perditionem: postea frontosior fa-
cta est ad salutē: et ideo audire meruit qd ei
oīa fuerint peccata dimissa. Nec ipsa se ad B
referuauit vt in fine vite sue pgnentiā age-
ret: sed dum adhuc peccare poterat: sic deo
inspirante voluit peccata deserere: vt illam
de adulterijs suis non necessitas subtrabe-
ret sed voluntas. Adultos adhuc in scriptu-
ris diuinis poteramus inuenire: qui post in-
finita crimina pgnentiaz agentes in se dei
misericordiā puocauerint: et non solum ad
priorem sed etiam ad meliorē statum redie-
rint. Sed quia longū est ire p singulos: isti
quattuor quos nominauimus satis abun-
deq; sufficient: vt agnoscamus qd domi-
noster qui et dauid post tam graue peccatū
indulsi: et achab sacrilego rege pepercit: et
manassen post innumerabilia peccata pgnitentiā
agentē inter amicos suos reputauit: et meretrici
que lachrymis pedes rigauerat ⁊ capillis suis
terserat totum indulsi. Qui em̄ istis tantis ac
talibus peccatorib⁹ veniā dedit: paratus est ⁊
nobis si in veritate conuertimur nō solū peccata
dimittere: sed etiā eternam beatitudinē dare.
Hec ergo cogitates fratres charissimi: quātum
possumus cū dei adiutorio laboremus: ne nobis
aliqua crimina vel capitalia peccata surrepant.
Si x̄o in hoc malo fuerit aliquis diabolica cal-
liditate pstratus: priusq; crimina ipa p con-
suetudinē conualescant: remediū sibi in die
necessitatis acquirat: ⁊ cum ingenti rugitu
et gemitu deū sibi recōciliari cōtendat. Nec
erubescat pgnentiā agere: qui non erubuit
pgnitenda cōmittere: sed cito i se bonis ope-
ribus cōtendat dei imaginē reparare: vt in
filios mereat agnosci a p̄e: ne ab illa eter-
na beatitudine excludat: ⁊ a cōiuiuo nuptiali
piectus: ligatis manibus ⁊ pedibus p̄iciatur
i tenebras exteriores: vbi ē fletus et stridor
dentū: sed magis medicamētis pgnentię
humilitatis vel cōpunctionis ad sanitatem
p̄istinam reuocatus: ⁊ bonozū operum
magaritis ornatus audire mereatur: Euge-
serue bone ⁊ fidelis: intra in gaudiū domini

tui: Amen.

Item in eadem feria Homelia de eo qd scriptum est in euangelio fm Mattheum: Cum oratis: nō eritis sicut hypocrite tristes ⁊c. que habetur libro. ij. de sermone dni in monte. ca. iij. et. v.

Item in eadem feria alia Homelia de eo qd scriptum est in euangelio fm Mattheum: Cum introisset iesus Capharnaū ⁊c. que habet inter sermones de Verbis domini. vi.

Feria sexta post dominicā i quinquagesima: de eo qd scriptum est in euangelio fm Mattheum: Audistis quia dictū est: Diliges primū tuū. ⁊c. Sermo

Sermo. LIX

Radum esse aliquē i phariseozū iu-
sticia q̄ ad legē pertinet: hinc intelli-
git: q̄ mlti homines eos etiā a quib⁹
diligunt oderunt: sicut luxuriosi filij paren-
tes cocitatores luxurię sue. Ascēdit q̄ aliquē
gradum qui proximum diligit: q̄uis adhuc
oderit inimicū: eius autē imperio qui venit
legem implere nō soluere: perficiet benivo-
lentiā ⁊ benignitatē cum eam vsq; ad inimi-
ci dilectionē pduxerit. Nā ille gradus q̄uis
nōnullis sit tā parvus: est tamē vt cū publi-
cans possit esse cōmunis. Nec qd in lege di-
ctum est: Oderis inimicū tuū: vox iubētis
iusto est accipiēda: sed p̄mittentis infirmo.
Sic autē diligēdus est inimicus: non inquā-
tū inimicus: sed inquātū homo est: vt ei hoc
velis puenire qd tibi: id est vt ad regnū cor-
rectus reuocatusq; pueniat. Proxim⁹ est au-
tem omnis homo. Omnes primi sum⁹ cō-
ditione terrene natiuitatis ⁊ mortalitatis: ⁊
etiā spe celestis hereditatis: quia nescimus
quis quid futurus sit: quoniam aut iudeus
aut hereticus: aut paganus: forte em̄ p mi-
sericordiā dei conuertet ad deū: ⁊ inter san-
ctos primū locū habere merebit. Qd in le-
ge dominus nō inimicos: sed inimicū p̄ci-
pit odiri: vt qui spiritales erant in lege solū
diabolū odio haberent: cuius odiū christus
non venit soluere: sed adimplere. Ego autē
dico vobis: Diligite inimicos vestros: bene-
facite illis qui oderunt vos. Multi p̄cepta

A

Matth. 5.

B

b

Matth. 22.

Matth. 25.

Sancti Augustini de tempore

dei: sua imbecillitate non sanctorū viribus: estimātes: putant esse impossibilia que p̄cepta sunt: et dicūt sufficere virtutib⁹ nō odisse inimicos: ceterū diligere plus p̄cepti q̄ hūana natura patiat. Scienduz est ergo christū nō impossibilia p̄cipere: s̄ p̄fecta que dauid fecit in saul et absalon. Stephan⁹ quoq; martyr p̄ inimicis se lapidantibus deprecatus ē: et paulus anathema esse cupit p̄ p̄secutoribus suis. Hęc autē iesus et docuit et fecit dicens: Pater ignosce illis. In reliquis operibus bonis interdū pōt aliquis qualēcūq; excusationē p̄tendere: habēda vō dilectiōe nullus se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere: non possum ieiunare: nunquid potest dicere: non possum amare? Potest dicere propter infirmitatem corporis mei non possum a vino et carnib⁹ abstinere: nūquid potest dicere: non possum diligere? Potest aliquis dicere: virginitatē nō possum seruare: pōt dicere nō posse res totas vendere et paupibus erogare? Nūquid pōt dicere: non possum diligere inimicos? Nō em̄ ibi aut pedes laborāt currendo: aut aures audiendo: aut man⁹ operando lassant: vt nos p̄ ipsam excusationē laborare conemur. Non nobis dicat: Ite ad orientē et querite charitatē: nauigate ad occidentē: et inueniet dilectionē. Intus in corde nro est: vbi redire iubemur dicēte p̄pheta: Redite p̄uaricatores ad cor. Nō em̄ in longinquis regionib⁹ inuenit qd a nobis petit. Et orate p̄ p̄sequētibus et calūnantibus vos. Quid aliud pro inimicis orandū ē: nisi hoc qd ait ap̄tus: Ut det illis de⁹ penitentiā et respiciat a diaboli laqueis a q̄ capti tenent. Sed hic merito mouet: quōd huic p̄cepto dñi nō sic aduersum: qd et in p̄phetis inueniunt multę imp̄cations aduersus inimicos: q̄ maledictiones putant: sicuti est illud: Fiat mensa eorū coram ipsis in laqueū: et cetera q̄ ibi dicunt: Et iohānes apostol⁹ ait: Qui scit fratrem suū peccare peccatū nō ad mortē: petat et dabit ei vita peccati nō ad mortem. Est peccatū ad mortē: nō p̄ illo dico vt roget quis. Vbi primo videndum: quia p̄phete p̄ imp̄cationē quid esset futurū cecinerūt: nō optātis voto sed spū p̄uidēt: qui maxie solent figura imp̄cantis futura p̄dicere: sicut figura p̄teriti t̄pis: ea q̄ ventura erant sepe cecinerūt. Deinde in apli verbis intelligendū esse quosdā fratres p̄ quib⁹ nō orare nobis p̄cipit: cū dñs etiā p̄secutoribus

nfis nos orare iubeat. Quę solui q̄stio non pōt: nisi fateamur esse aliqua peccata in fratribus inimicorum p̄secutione grauiora. Fratres autē christianos significari: multis diuinariū scripturarū documētis p̄bati pōt. Peccatū ergo fratris ad mortē puto esse: cū post agnitionē dei p̄ gratiā dñi nri iesu christi quisq; oppugnat fraternitatem: et aduersus ipsaz gratiā qua recōciliatus est deo: inuidentię facibus agitat. Peccatū autē nō ad mortē est: si quisq; non amorē ad fratrem alienauerit: sed officia fraternitati debita: p̄ infirmitatē aliquā animi nō exhibuerit. Quia propter et dñs in cruce ait: Pater ignosce illis: quia nesciūt quid faciūt. Nondū em̄ gra spū sancti p̄cipies facti: societatem sanctę fraternitatis inierant. Et beat⁹ stephan⁹ in actibus ap̄toꝝ orat pro eis a quib⁹ lapidat: quia nondū christo crediderāt: neq; aduersus illā cōmunē gratiā dimicabāt. Apostolus vō paulus p̄pterea credo non orat pro alexādꝛo: qz frat̄ erat et ad mortē: id est q̄ in fraternitatē inuidentiā oppugnādo peccauerat. Pro his autē qui nō obzuperāt amorē: sed timore subcubuerāt orat vt eis ignoscatur. Sic em̄ dixit: Alexander grati⁹ multa mala mihi ostēdit: reddet illi de⁹ fm̄ opa illius quę et tu deuita. Valde em̄ restitit sermonibus nostris: Deinde subiūgit p̄ quib⁹ orat ita dicēs: In p̄ma mea defensiōe nemo mihi affuit: sed om̄es me dereliquerūt: nō illis imputet. Et nota qd ap̄tus non ait reddat: s̄ reddet illi deus fm̄ opa eius: qd verbū p̄nūciantis est: nō imp̄cantis: sicut de illa hypocristi iudeoꝝ est dictū: cui euersionē imine re cernebat: Percutiet te de⁹ paries dealbate. Quęrit autē quōd huic p̄cepto quo nobis iubet: Orate pro p̄sequētibus et calūniātibus vos: illud nō est cōtrariū: qd in Apocalypsi legit: martyres orare desū vt vindicent. S; hoc quēpiam mouere nō oportet. Quis em̄ audeat affirmare cū illi sancti cādidati se vīdicare petiuerūt: vtrū cōtra ipsos homines an p̄tra regnū peccati petierint? Nā ipsa est sincera et plena iusticię et misericordię vindicta martyꝝ: vt euertat regnū peccati: quo regnāte tanta perpeffi sunt. Ad cui⁹ euersionem nititur ap̄tus dicens: Nō ergo regnet peccatū in vestro mortali corpore. Destruat autē et euertat peccati regnū: p̄tim correctiōe hoim vt caro spūi subijciat: p̄tim deprauatione p̄secutorū i peccato: vt ita ordinent

1. Regl. 24.

2. Regl. 18.

Act. 7.

Ro. 9.

Aug. 23.

Esa. 46.

Matt. 5.

2. Timoth. 2.

L.

Ps. 68.

1. Job. 5.

Luc. 23.

Act. 7.

2. Timoth. 4.

Act. 23.

D.

Matt. 5.

Apoc. 6.

Ro. 6.

Ber. LIX FERIA sexta post do. In. L. Ber. I

vt iustis cū christo regnātib⁹ molesti esse nō possint. Quis ē cōuincit sanctos: nō talem suā vindictā a dño esse dep̄catos? **Q** autē

Matth. 5. psequēter positū est: **U**t sitis filij patris vfi qui in cēlis est: ex illa regula intelligendū ē:

Job. 1. qua iohānes dicit: Dedit eis potestātē filios dei fieri. Unius em̄ naturaliter filij dei qui nescit om̄ino peccare nos potestate accepta efficiamur filij: inquātū ea quē ab illo p̄cipiuntur implemus. Unde ap̄lica disciplina ad optionē appellat: qua in c̄ternā hereditatem

Ro. 8. vocamur: vt coheredes christi esse possim⁹. Filij ergo efficiamur regeneratiōe spiritali vt adoptemur regnū i dei: nō tanq̄ alieni: sed tanq̄ ab illo facti et conditi. Itaq̄ nō ait facite ista qui estis filij: s̄ facite vt sitis filij patris vestri. Hos autē cū patimur inimicos b

Luc. 23. clamare debemus: Pater ignosce illis. **F**renetici em̄ sunt: a contrario spū possident: vt nos psequant: et maiorē psecutionē a diabo

Matth. 5. lo patiunt. Qui solem suū oriri facit sup bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos.

Galathie. 4. Scriptū est: **D**ies timētib⁹ vobis nomen dñi sol iusticię: vt etiā pluuiā accipias irrigationē doctrinę veritatis: q̄ et bonis et malis apparuit: bonis et malis euāgelizatus ē christus. Siue istū solē manū accipe non solum hoīm: sed etiā pecorū corpis oculis: platū: et istā pluuiā qua fructus gignunt q̄ ad refectiōnē corpis dati sunt: q̄ p̄babilius intelligi existimo: vt ille sol spiritalis nō oriatur nisi bonis et sanctis: q̄ hoc ipsū est q̄d plangūt iniq̄ in illo libro q̄ sapientia salomonis inscribit:

Sap. 5. Et sol nō ortus ē nobis: et illa spiritalis pluuiā nō irriget nisi bonos: q̄ malos significat

Esa. 5. vinea d̄ qua dictū est: **A**dā dabo nubib⁹ meis ne pluāt sup eam imb̄e. Si em̄ diligitis eos qui vos diligit: quā mercedē habebitis?

Matth. 5. Filios et parētes amat latro: amat et leo: amat et draco: amat et vrs: amat et lupi. Si em̄ amātes nō diligit⁹ filios v̄l parētes: peiores leonib⁹ v̄l supradict⁹ bestiis sumus. Si dō amātib⁹ vicē reddim⁹: adhuc nihil ab istis bestiis distare videmur. **N**ōne et publicani h̄ faciūt: **P**ublicani sūt q̄ sectant⁹ lucra et exigūt vetigalia p̄ negatiōes et fraudes et furta scelerat⁹ et piuria. **E**t si salutauer⁹ fr̄es

Abi. 5. v̄fos tñ quid ampli⁹ facitis? **N**ōne et ethnici hoc faciūt? **E**thnici ex gr̄eco in latinū inptant⁹ gētiles. **E**thnos em̄ gr̄ece gens dicit⁹. **S**i ḡ inq̄t etiā pctōres publicani ethnici erga dilectores suos natura duce nozūt esse bñf.